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Abstract [EN]

Author: Bc. Matúš Lorinc

Title: Sound module for interactive transport simulators

University: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences

University of Applied Sciences Technikum Wien

Date: 2. 11. 2015

Abstract: This master thesis concerns the sound analysis and the sound simulation

for driving simulator as the most overlooked aspect for a car drive

simulation. When driving a real car sounds of engine, tires, brakes and

sounds from surroundings (e.g. ambulance sirens wailing) are very

important for perception and sequent driver’s reaction. It helps him to

avoid an accident, change a gear or for instance slow down. Methods

for sound generation and different approaches of simulated sound

reproduction are described in this thesis. Main contribution of this work

is a complex sound model created for the closest imitation of real

sounds of car, which might be used in a static car simulator.

Keywords: sound, simulation, car simulator
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Abstrakt [CZ]

Autor: Bc. Matúš Lorinc

Název práce: Zvukový modul pro interaktivní dopravní simulátory

Vysoká škola: České Vysoké Učení Technické v Praze, Fakulta Dopravní

University of Applied Sciences Technikum Wien

Datum: 2. 11. 2015

Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá analýzou zvuku a zvukové simulace na

automobilovém trenažéru, která je nejvíce přehlížený aspekt pro

simulaci jízdy automobilu. Při jízdě skutečného automobilu jsou zvuky

motorů, pneumatik, brzd a zvuky z okolí (např. houkání sirén

ambulance) velmi důležité pro vnímání a následní reakci řidiče. To mu

pomáhá, aby zabránil nehodě, změnil zařazenou rychlost nebo například

zpomalil. Metody pro generování zvuku a různý přístupy k simulované

reprodukci zvuku jsou popsány v této práci, pro co nejvěrnější

napodobení skutečných zvuků vozu, které by mohli být použity pro

automobilový simulátor.

Klíčová slova: zvuk, simulace, simulátor jízdy
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1 Preface

One of the most overlooked aspects of driving simulation is sound. Audio waves

affect speed judgment, urgency, operator performance, alertness, and fatigue. As we

drive, we use many audio queues for making decisions, such as using the pitch of the

engine sound to decide to change gears. In a simulation out of place, inaccurate

sounds can also distract a participant and negatively affect results. Sound plays an

important role in the realm of driving. Wind and engine noise contribute to fatigue in

drivers who have been driving for many hours. Sirens and horns grab our attention

away from the taskeat hand. Traffic noise can also affect a driver’s state of being and

decision-making. Tires squealing are indicators that the car is being pushed towards its

handling limits. When developing a realistic driving simulator, a three-dimensional

sound environment also needs to be modeled.

A major goal in drivingesimulation is to immerse the driver into a meaningful

virtual world. The success of this immersion depends on the realism of many

sensations, including 3D sound. It is preferredeto render 3D sound using loudspeakers

instead of headphonesebecause drivers do not wear headphones in real vehicles.

Different methods to render 3D sound using loudspeakers include crosstalk

cancellation, stereo-dipole methods, and surround sound will be mentioned.
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2 Introduction

The main subject of this master thesis is sound analysis continuing to creation of a

new module for simulating a car drive in a car simulator. For deeper understanding of

this topic I tried to illustrate some difference between sound and noise in chapter

three. As you find out later, the issue around sound and noise definition is more

related to personal judgment of the person than precise ranges of physical values.

Eight parameters of sound are described in subchapters of the chapter three which

shows the meaning, formulations and relations between them. Those basic

parameters are necessary to know for full understanding of the sound power,

intensity, sound pressure level and sound sources. Which in this thesis are

loudspeakers used for reproduction of a car noise for a driver in a simulator.

Very important topic related to sound reception by observer is a combination of

more sound sources. There is still more than one source of sound (e.g. engine,

transmission, brakes, aerodynamic sounds, disturbing noises from surroundings etc.)

which are observed in real car. Therefore it is needed to understand assembling of

sounds and noises.

Chapter four is devoted to vehicle simulators. Firstly main purpose of them is

explained for better understanding the different types of simulators and their usage in

practice. Commercial software HEAD 3D sound simulation system H3S and its

architecture is described to show how can the simulator reproduce the sound of car.

The most fundamental part of chapter four is devoted to the simulator in Czech

Technical University in Prague (CTU). For this simulator the whole module of simulated

sound was proposed, designed and in the end produced.

As the thesis continues to the chapter six, seven and eight, the biggest part of

sound analysis, recording and module creation is described for coming into the

conclusion, to sum up created research and points for next improvements in the field

of sound simulation.
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3 Sound and noise

Sound is such a common part of ordinary life that we rarely appreciate all of its

functions. It providesecharming experiences such as singing of birds or for example

listening to music. Sound enables spoken communication and it can warn us in

dangerous situations (e.g. siren sound). Soundeperception permits also to evaluate a

quality and diagnose a system - a red sign on a crossroad, chattering valves of a car, a

squeaking wheel etc.

Yet, too often various sounds in our surroundings, annoys us. Numerous of them

are unpleasant or unwanted. These sounds are called noises. However it's hard to find

an edge between sound and noise, as it do not depends only on the quality of sound,

but mostly on personal attitude towards received sound. For instance the type of

music delightful foresome people could be regarded as noise for others. Loudness is

very important measure for decision making between sound and noise, too. For

instance scratch on a blackboard or creaking doorsecan be as annoying as loud

shouting or thunder. The judgement of loudness will also be dependent on the time of

the day (e.g. higher noise level toleratededuring day time than at night). In summary it

can be said that:

 Noise is an excessive or unwanted sound which potentially results in

annoyance and/or hearing loss (can be from occupational and/or non-

occupational sources)

 Sound is a pressure variation (wave) that travels through air and is detected by

the human ear [1]
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Sound can also harm and destroy. A sonic boom can smash windows or move

objects from their positions. However the most unfortunate case is when sound

damages the mechanism designed to receive it - the human ear.

3.1 Physics of sound

Sound can spread through compressible media, for example, air, water and

solids as longitudinal waves furthermore as a transverse waves in solids. It cannot

travel through a vacuum. Soundewaves are generated by a sound source, such as a

tuning fork or vibrating diaphragm of a stereo speaker. The sound source makes

vibrations in the surrounding medium. As the source keeps on vibrating the medium,

the vibrations spreads from the source at theespeed of sound, thus forming the sound

wave. At a fixed distance from the source, the pressure, velocity, and displacement of

the medium vary in time. At an instant in time, the pressure, velocity, and

displacement vary in space. Noteethat the particles of the medium do not travel with

the sound wave. This is obvious for a solid, and the same is true for liquids and gases

(that is, vibrations ofeparticles in the gas or liquid transport vibrations, while the

average position of the particles over time does not change). During propagation,

waves can be reflected, refracted, or attenuated by the medium. [2]

3.2 Parameters of sound

Parameters of sound are the different categories by which we break down and

define sound. It is necessary to list theseecategories to fully understand them, and

understand the relationships between them.

3.2.1 Frequency

Frequency is the quantity of completed cycles every second, measured in

Hertz [Hz]. We hear frequency as pitch. More cycles per second, then higher pitch of
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sound (the higher frequency, the higher pitch). Humans can discern sounds

approximately between 20 -20 000 Hertz [20 kHz]. Related terms to frequency are:

 Cycle - an entire sound wave

 Period [s]- time to complete one cycle

 Second [s] - an unit of a time

 Hertz [Hz] – cycles per second

 compression - the section in a wave cycle where the wave is pushing out

against the next molecules (Figure 1)

 rarefaction - the opposite of compression; the section in a wave cycle where

the wave is pulling back away from the next molecules

Figure 1: Example of a sine wave with compression and rarefaction

3.2.2 Amplitude

Amplitude is the height of a wave, measured in Decibels [dB]. We hear it as

loudness. Example for amplitude in sine wave is shown in Figure 2.
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Figure 2: Amplitude of a sine sound wave

3.2.3 Wavelength

Wavelength shown in Figure 3 is the length of a wave, measured in meters [m].

Where v is called the phase speed (magnitude of the phase velocity) of the

wave and f is the wave's frequency. In a dispersive medium, the phaseespeed itself

depends upon the frequency of the wave, making the relationship between

wavelength andefrequency nonlinear. Higher frequency, shorter wavelength. [2]

Figure 3: Wavelength of sine sound wave
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3.2.4 Speed of sound

The speed of sound depends on medium which the sound waves pass through.

Speed of sound in gases depends also on their temperature. For example in

20 °C air at sea level, the speed of sound is approximately 343 m/s [1 230 km/h] using

the formula:

Where T is the temperature in degrees Celsius.

In fresh water, also at 20 °C, the speed of sound iseapproximately 1482 m/s [5

335 km/h]. In steel, the speed of sound is about 5,960 m/s [21 456 km/h]. The speed of


[…]

6380 12760 -29.017431 0.538836 37.002026 -2.179675 36.646988 1.047928 10.321807 2361 0 0 0 0 -234 780 0 0 2
6381 12762 -29.033159 0.538802 37.014935 -2.181294 36.716190 1.048497 10.326817 2362 0 0 0 0 -234 780 0 0 2
6382 12764 -29.048880 0.538766 37.027870 -2.182908 36.785450 1.049058 10.331829 2363 0 0 0 0 -234 791 0 0 2
6383 12766 -29.064592 0.538727 37.040829 -2.184517 36.854763 1.049612 10.336861 2365 0 0 0 0 -234 780 0 0 2
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Figure 37: Sound module for generating synthetic sounds

In a column “pd App-Data-Receiver” is hidden following diagram, which shows

that only those two parameters of rpm and pedal pressed/not pressed are taken into

consideration. All others have to be synthesized.

Figure 38: Input and output data for RPM and Pedal position
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Dependence between RPM bar and Pedal bar is calculated by a “column”

named “pd load calculations” shown in Figure 39, where are data from “pd rpmfilter”,

pedal and “pd App-Data-Receiver” encountered.

Figure 39: Dataflow in diagram “pd load calculations”

There have also been created three different physical models with several

parameters to simulate the engine noise more realistic. Models are: Explosion, Exhaust

and Draw in and their detailed diagrams are shown in Appendix A. Advantage of this

diagrams are that if any change in creation of sounds are needed everything might by

removed or relocated.

When a specific situation needs to be synthesized you can easily add new

“column” and create a new filter for generated sound. Results then might be very

impressive from a simulation of historical car or sports cars to fancy horn noises

creation etc.
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9.2 Sample based module

Second module is based on composition of sounds recorded in different places

(e.g. outside of car, recording studio or inside of car). The samples of maximal length of

one second are looped and reproduced from loudspeakers dependent on actual speed

of car and growing or descending RPM. The maximum length is set to one second for

keeping latency of sound response authentic with real drive in a car. Data from

simulator of CTU needs to be adjusted before using them for this sound module. Those

data are then averaged to find out mean value of speed and RPM and used for the

module each one second to play correct sound sample. Also rising and decreasing of

those values before adjustment the data is observed and influence, which sound

sample will be played to ensure the closest simulation of the real car drive. Recorded

samples can be found in Appendix B.
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10 Conclusion

The main aim of this thesis is to propose and subsequent to create a sound

functioning block also called the sound module, which generates the sound for vehicle

simulators. To fulfill this task, it was necessary to obtain appropriate sound samples,

analyze them and postprocess to the form which is the closest to the reality.

In the first chapters of this thesis I summarized the theoretical bases, which

were necessary for the fulfillment of the tasks. First of all, there had to be outlined the

basics between sound and noise, physics of sound to introduce eight main parameters

of sound. Further chapters are focused on sound propagation and human perception.

Three methods for modeling the sound generation were introduced, which are

crosstalk cancellation, multiple speakers modeling and Head Related Transfer

Function. Multiple speakers were used for reproduction of created noises.

After this brief introduction into problematic of sound I could advance to the

vehicle simulators and different types of them to show what the requirements for

sound module for those simulators are. Also the vehicle simulator in the joint

laboratory of system reliability in Czech Technical University, Faculty of Transportation

Sciences was introduced.

The most important chapter for whole thesis creation is the analysis of car

noises. Without deep analysis of sound it would be impossible for me to understand

connections between the sounds which need to be recorded or created for further use

in the sound module. The main categories of noises were evaluated as: engine noise,

tire noise, wind noise, exterior noise and pass-by. These categories can be used for

simulation of any vehicle (car, bus, truck, motorcycle, etc…). Transmission paths

specific for each vehicle will give us the importance of each noise category to set the

major parameter which will influence changes in generated sound. In this case for

simulation of a car drive I chose RPM and pedal position (pressed / not pressed).

Chapter seven is dedicated to recorded sound. Different methods of recording

and their comparison is shown to come to the thought that the best records are from
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music studio but in these conditions car have to be standing and it is not possible to

simulate an engine load.

Only way how to fulfill all requirements for appropriate sound generation is to

create own synthetic sound. Synthetic sound is just a group of equations which express

functions of time. Therefore it is much easier to simulate some effects common for

transportation as echoes in tunnel or ambulance sirens wailing than to manually

record them in a tangle of different noises produced by car or its surroundings.

The end result of work is the sound module application created with Pure Data

programming language, which can simulate different situations using simple bars (rpm

and pedal) and samples to create specific sound for all eight channels. Loudspeakers

than reproduce this sound for every channel and create sound field in the cabin of the

car simulator.

It looks that the future in simulation of sounds and noises connected with

means of transport is in synthetic sound generation, but I still think that in some cases

are recorded sounds still needed. Those are special types of noises which are not

affected by other noises e.g. engine starting, gear shift, etc. Final conclusion to obtain

the most realistic sound simulation of the car drive is to combine synthetic noises with

recorded noises.

Next development of this thesis may lead to creation of a mobile application

used for commercial use in real vehicles. As today’s regulations push producers of cars

to reduce the petrol consumption, which is equal to engine cubage and radical change

in sound effect of a car, this application can become a “bottleneck” on the market.
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Appendix A

Explosion

Pd presentation
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Pd rpmfilter

Physical modules
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Appendix B

Examples of recorded sounds, which were used for the simulator, are shown in the list

below. As the uncompressed sound has a large file size only the most important were

attached.

..\sounds\battery_position.wav

..\sounds\music_studio.wav

..\sounds\music_studio_stable.wav

..\pd\700.wav

..\pd\1300.wav

..\pd\1600.wav

..\pd\1750.wav

..\pd\2000.wav

..\pd\2100.wav

..\pd\2350.wav

..\pd\2700.wav

..\pd\4000.wav
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