Opponent review of the diploma thesis

"Sound module for interactive transport simulators"

Student: Bc. Matúš Lorinc

Proposed master thesis has an extent of 76 pages and it is divided into 10 chapters including the preface and the conclusion. The text is annexed with two appendices.

Three introductory chapters conclude physical principle of sound, propagation of sound waves in the space, its perception etc. This part is written clearly, with minimal mathematical apparatus. Some parts are explained by down-to-earth manner - sentences like "Second [s] - a unit of a time" at page 12 are dispensable at the level of the master thesis, in my opinion. The student then describes simulators generally and a car simulator at the Faculty of Transportation Sciences in the fourth and the fifth chapter, the 6th chapter analyses sounds inside and outside of the car cabin in some modes of ride and under several conditions. The section is clear and it gives the author good starting point to decide where and what frequencies to record to achieve high fidelity of the simulated sound surroundings. The result of own work of the student is mentioned firstly in the 7th chapter. Student recorded 12 typical sounds which are in the appendix B. I think the scope of the master thesis deserves more samples. Further, he does not specified which measurement chain was used and how it had been configured (sample frequency etc.). I don't understand the caption of the Fig. 32 "Waveshape comparison of noise recorded inside and outside of the car cabin". There is evidently only one record.

In the last section the student describes synthetic sound module which he created. The module is written as data-flow program for Pure Data freeware. Student considers significant data from simulator as its input (gas pedal) and the module contains special "noise" sounds like explosion. What a shade the author did not place some outputs from the sound module to the .zip attachment. I can't review the quality of synthetic sound module output.

Formal, language and graphical sides are good. Bibliography contains 12 relevant references to digital materials. A mistake is in the case of the work [6]. Author which is named in the text is different from the one in the reference list. Outline of the assignment was met although the scope of student's own could be higher (the ration between general, descriptive part and part which contains authors own contribution is approx. 50:20 pages).

I recommend the thesis for the defence. Summary classification is **D (satisfactory)** – 2.5.

Questions:

1. Who made the measurement their spectrograms are in Figures 28 and 29 in the section 6?
2. Which car was used when you had made your measurement? And which apparatus was used and what parameters were set (sampling frequency for instance)?
3. Describe differences in measurement in GoldWave and music studio. Why did you select these software instruments?
4. Why did you select Pure Data software?

Vít Fábera

Department of Applied Informatics in Transportation

In Prague, January 13, 2016